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1 Úvod

Mzdové účetnictví je poměrně rozsáhlá problematika, která se často mění, a kterou

se musí zabývat téměř každý podnik. Jde o široký systém pravidel, kterými se stanovují

povinnosti a práva zaměstnanců i zaměstnavatelů. A především v době současné pan-

demie nemoci COVID-19 je sledování veškerých legislativních změn v oblasti mzdové-

ho účetnictví ještě větší nutností než kdykoliv dříve. Tato diplomová práce může dát

podnikům ucelený přehled o veškerých změnách, zahrnujících povinnosti, ale i nároky

zaměstnavatelů a zaměstnanců.

První část teoretické práce je věnována pracovněprávním vztahům, především pak

pracovnímu poměru, pracovní době, dovolené a odměňování pracovníků. Druhou částí

teoretické práce je identifikace povinných odvodů pojistného, čisté mzdy a zaměstna-

neckých benefitů z pohledu účetnictví i daní .

Praktická část práce charakterizuje vybraný podnikatelský subjekt, společnost Head

Sport s. r. o. se zaměřením na výrobní závod v Českých Budějovicích. Dále se věnuje

shrnutí nejvýznamnějších změn, které přinesla novela zákoníku práce platná od

01.01.2021, včetně dopadu těchto změn do náročnosti jejich zpracování ve mzdovém

softwaru, případně pomocí příslušných formulářů a žádostí.

Závěr práce vyhodnocuje dopad legislativních změn na fungování mzdového oddě-

lení vybrané společnosti.
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2 Pracovně právní vztahy

Právní úpravou problematiky pracovněprávních vztahů se zabývá značné množství

zákonů, vyhlášek a nařízení, přičemž základním právním předpisem je zákon č.

262/2006 Sb., zákoník práce (dále „ZP“).

ZP definuje pracovně právní vztahy jako vztahy vznikající při výkonu závislé práce

mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. Může se jednat rovněž o vztahy kolektivní povahy,

tj. mezi kolektivem zaměstnanců nebo jejich zástupci a zaměstnavatelem. Za závislou

práci je považována práce vykonávána ve vztahu nadřízenosti zaměstnavatele a podří-

zenosti zaměstnance, která je zaměstnancem vykonávána osobně, podle pokynu za-

městnavatele a jeho jménem.

Za zaměstnance je považována fyzická osoba, která dosáhla 15 let věku a ukončila

povinnou školní docházku. Dle § 79a ZP však zaměstnanec mladší 18 let nesmí vyko-

návat směnu, jejíž délka by v jednotlivých dnech překročila 8 hodin. Týdenní délka pra-

covní doby nesmí taktéž ve svém souhrnu překročit 40 hodin týdně. § 245 odst. 1 ZP

zároveň zakazuje mladistvým zaměstnancům práci v noci. Výjimkou mohou být za-

městnanci starší 16 let, kteří mohou vykonávat noční práci nepřesahující 1 hodinu, jest-

liže je to třeba pro jejich výchovu k povolání. Musí však být pod dohledem zaměstnance

staršího 18 let, je-li tento dohled pro jejich ochranu nezbytný. § 246 ZP rovněž zakazuje

práci mladistvých pod zemí při těžbě nerostů, při ražení tunelů a štol a v dalších profe-

sích, při nichž by byli vystaveni zvýšenému nebezpečí úrazu nebo při jejichž výkonu by

mohli vážně ohrozit bezpečnost a zdraví ostatních zaměstnanců nebo jiných fyzických

osob.

Zaměstnavatelem může být taktéž fyzická osoba (např. živnostník) nebo právnická

osoba (obchodní příspěvková organizace, státní podnik, politická strana a další).

Základními pracovněprávními vztahy jsou práce konané na základě pracovního po-

měru, nebo na základě dohody o práci konané mimo pracovní poměr. Tou je dohoda o

provedení práce a dohoda o pracovní činnosti (Šubrt & kol., 2019).

2.1 Pracovní poměr

Pracovní poměr může vzniknout dvěma způsoby: pracovní smlouvou a výjimečně

i jmenováním.
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2.1.1 Pracovní smlouva

Nejvyužívanější způsob vzniku pracovního poměru je na základě pracovní

smlouvy, která musí být uzavřena písemně. Zákoník práce v § 34 odst. 1 stanovuje

minimální obsah pracovní smlouvy, kterým je určení druhu práce, místa jejího výkonu

a dne nástupu do zaměstnání.

Dalším ujednáním může být však i zkušební doba, kratší pracovní úvazek, pra-

covní poměr na dobu určitou atp. Výše mzdy nebo platu je obvykle stanovena formou

dodatku k pracovní smlouvě, tzv. „ Platovým výměrem“ (Pilátová, 2001).

Doba trvání pracovního poměru

Zákoník práce v § 39 zmiňuje pracovní poměr na dobu neurčitou a pracovní

poměr na dobu určitou.

O pracovní poměr na dobu neurčitou se jedná tehdy, nebyla-li výslovně sjed-

nána doba jeho trvání.

Pracovní poměr na dobu určitou je dle § 39 odst. 2 ZP možné sjednat nejdéle

na 3 roky a mezi týmiž smluvními stranami smí být opakován nebo prodloužen nejvý-

še 2x. Zákon tedy zaměstnavateli poskytuje možnost zaměstnávat stejného zaměstnan-

ce na dobu určitou nejdéle 9 let, a to pouze za předpokladu, že je vždy uzavřena pra-

covní smlouva na dobu 3 let. Jestliže od posledního pracovního poměru se stejným

zaměstnancem uplynuly alespoň 3 roky, je možné opětovné sjednání smlouvy na dobu

určitou.

Zkušební doba

Ujednání o zkušební době může být další důležitou součástí pracovní smlouvy.

Jedná se o přechodnou dobu, kdy si může zaměstnavatel ověřit schopnosti a výkonnost

přijatého pracovníka. Přijatý zaměstnanec si naopak vyzkouší, zda mu vyhovuje pra-

covní náplň, vedoucí, kolektiv spolupracovníků, popřípadě i finanční ohodnocení. Vý-

hodou zkušební doby je možnost okamžitého ukončení pracovního poměru bez udání

důvodu, a to jak ze strany zaměstnavatele, tak ze strany zaměstnance.

Zkušební doba je dobrovolným ujednáním mezi zaměstnavatelem a zaměst-

nancem. Zákon ji nepřikazuje. Stanovuje pouze maximální dobu jejího trvání, která

činí 3 měsíce. Výjimkou jsou vedoucí pracovníci, u nichž je možnost stanovit zkušeb-

ní dobu až na 6 měsíců (Šubrt & kol., 2019).
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2.1.2 Jmenování

Ke vzniku pracovního poměru na základě jmenování dochází jen u některých

vedoucích zaměstnanců ve státních podnicích a státních fondech, ve veřejných službách

a správě (Šubrt & kol., 2019).

2.2 Mzdová a personální agenda

Vznik pracovního poměru

Zákoník práce stanovuje zaměstnavateli celou řadu povinností ještě před uzavře-

ním pracovní smlouvy. Jedná se především o povinnost seznámit budoucího zaměst-

nance s jeho právy a povinnostmi vyplývajícími z uzavíraného pracovního poměru,

s mzdovými (platovými) a pracovními podmínkami a dalšími okolnostmi (Šubrt &

kol., 2019).

Povinnosti zaměstnavatele před přijetím každého zaměstnance do pracovního

poměru shrnuje následující tabulka č.1.

Tabulka 1: Povinnosti zaměstnavatele při přijetí nového zaměstnance (1)

Povinnosti

Zaměstnavatele (2)
Lhůta (3) Místo úschovy (4) Vydáno (5)

Uzavřít pracovní

smlouvu a stanovit

mzdové ohodnocení (6)

Do dne nástupu

pracovníka do práce (7)

Ve spisu

pracovníka (8)

Kopii

pracovníkovi (9)

Převzít zápočtový list

od předchozího

zaměstnavatele (10)

V den nástupu

do práce (11)

Ve spisu

pracovníka (12)
xxx

Vyplnit prohlášení

zaměstnance k uplat-

ňování nezdanitelných

částek (13)

Do 30 dnů po nástupu

do práce (14)

Ve spisu

pracovníka (15)
xxx

Přihlásit pracovníka k

sociálnímu pojištění
(16)

Do 8 dnů po nástupu

do práce (17)

Ve spisu

pracovníka kopii
(18)

Originál správě

sociálního

Zabezpečení (19)

Přihlásit pracovníka ke

zdravotnímu pojištění
(20)

Do 8 dnů po nástupu

do práce (21)

Ve spisu

pracovníka kopii
(22)

Originál příslušné

zdravotní

Pojišťovně (23)

Zdroj: vlastní zpracování dle Pilátové (2001).

(1)
Obligations of an employer during an admission of a new employee;

(2)

[…]


ních věcí. Hlavním důvodem jsou obavy z případných nadměrných kontrol úřadů, hroz-

ba pokut za nesplnění drobností ze stanovených nařízení atp. Po zavedení sdílených

pracovních míst do praxe se též ukázalo, že je pro firmy jednodušší a praktičtější využí-

vat více částečných úvazků.

Společnosti se nedotkne ani změna právní úpravy meziročního převodu dovolené,

kdy je nově možný převod pouze v rozsahu, který přesahuje 4 týdny dovolené. Důvo-

dem je stanovení pevné celozávodní dovolené 3 týdny v létě a 2 týdny v zimě. Změny

v případě plnění při nemajetkové újmě zaměstnanců by společnost též neměly ovlivnit,

jelikož její výroba není příliš rizikovým pracovním prostředím a jsou pečlivě dodržová-

ny všechny podmínky bezpečnosti práce na pracovišti.

Velkým přínosem však bude novela zákona umožňující zřízení chráněného účtu pro

dlužníky v exekuci. V tomto případě měla společnost, stejně jako spousta dalších, nega-

tivní zkušenosti s exekutory, kteří neoprávněně zablokovali účet zaměstnanců v exeku-
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ci. Společnost tuto situaci v minulosti řešila založením speciálního účtu, z něhož si

oprávnění zaměstnanci vybírali svou mzdu pomocí šeku. Avšak zřízení chráněného účtu

může v praxi přinášet i složité a leckdy neřešitelné situace, kdy se dlužníkovi otvírá

legální cesta k odklonu jeho majetku před svým věřitelem.

Problematickou oblastí z pohledu zaměstnavatele by mohla být práce z domova ze

zahraničí, kdy nastává riziko vzniku stálé provozovny v jiném státě. V případě dlouho-

dobějšího home office v zahraničí by měl zaměstnavatel brát v potaz také pracovní prá-

vo zahraniční země. Případně i odvody sociálního a zdravotního pojištění.

Po vyhodnocení dopadu legislativních změn na využitelnost mzdového softwaru

lze konstatovat, že veškeré změny stanovené novelou zákoníku práce nemají téměř žád-

ný vliv na práci mzdové účetní. Důvodem jsou pravidelné aktualizace mzdového soft-

waru, kdy jsou veškeré změny automaticky zavedené vývojáři programu. Jednou z mála

změn pro mzdovou účetní je pouze případný přechod společnosti ze stravenek na stra-

venkový paušál, kdy musí být stravenkový paušál založen ve mzdových složkách pro-

gramu. Některé programy však mohou tuto změnu nabízet automaticky.

Druhou změnou je poté zobrazení zbývající části nevyčerpané dovolené ve výplat-

ním lístku zaměstnance. Dle nové právní úpravy je tato dovolená zobrazena v hodinách

a nikoliv ve dnech, jako tomu bylo doposud.

Jako největší úskalí se tedy jeví cena aktualizací, která může významně navýšit ná-

klady firmy, případně ochota vývojářů programů opravit možné nedostatky.

Zaměstnavatelé se však musí pečlivě zaměřit na aktuálnost či případné změny

ve formuláři, prostřednictvím kterého zaměstnanci žádají o ošetřovné z důvodu uzavření

školského zařízení. Musí také dbát na porozumění veškerým povinnostem v případě

čerpání programu Antivirus a s tím související správnosti při stanovení procentní náhra-

dy mzdy zaměstnanci v případě nuceného uzavření provozu zaměstnavatele, karantény

či izolace zaměstnance atp. V případě nástupu zaměstnance do karantény též musí být

seznámeni s tím, že již neobdrží papírový tiskopis o nařízení karantény, nýbrž klasickou

eNechopenku s vyplněným kódem „Z209“ v sekci diagnóza a uvedením slova „Karan-

téna“ v rubrice profese.

V závěru je nutno říci, že v oblasti mzdového účetnictví nebyly ve výrobním závo-

du společnosti Head v Českých Budějovicích zjištěny žádné nesrovnalosti. Naopak lze

ocenit jeho lidský přístup k zaměstnancům, které je v současné době nucen propustit

z důvodu omezení poptávky po výrobcích společnosti.
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I. Summary

The thesis is focused on the changes in wage accounting in response to changes of

Czech legal standards. Information obtained through interviews with an accountant of

the chosen organization Head Sport s. r. o. is used for analysis. Problematic sections are

consulted with payroll accountant of EPLAN spol. s r.o.

Firstly, labour relations, different forms of remuneration, vacation, home office,

contributions to public health insurance, social insurance and other substantial theory

are analysed.

The practical part describes the effect of legislative changes in the area of selected

specifics of wage accounting. At the same time, it evaluates the suitability and usability

of software in the field of payroll accounting for needs of the entity as a result of the

application of legislative changes. Emphasis is also placed on newly created forms or

applications. Finally, there is an evaluation of the impact of legislative changes on se-

lected specifics of payroll accounting and the usability of existing payroll accounting

software following the application of legislative changes.

Key words: payroll accounting, legislative changes in payroll accounting, payroll soft-

ware

JEL Classification:

M41 – Accounting

G39 – Corporate Finance and Governance: Other

M00 – Business Administration and Business Economics; Marketing; Accounting; Per-

sonnel Economics: General
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Kč koruna česká

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

odst. Odstavec

OSSZ Okresní správa sociálního zabezpečení

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná

OZP Oborová zdravotní pojišťovna

písm. písmena

PMV průměrný měsíční výdělek

Sb. sbírky

SP sociální pojištění

tj. to je

ÚP ČR Úřad práce České republiky

VoZP Vojenská zdravotní pojišťovna

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

ZDP zákon o daních z příjmů

ZP zdravotní pojištění

ZP zákoník práce