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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce má jasnou a přehlednou strukturu a svým obsahem a rozsahem odpovídá
nárokům na diplomovou práci.
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0
Poznámka:Práce je zpracována velmi pečlivě jak po věcné, tak i jazykové a formální stránce.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená diplomová práce je zpracována na téma: Vybraná specifika mzdového účetnictví v
důsledku legislativních změn.
V literární rešerši autorka přibližuje problematiku pracovněprávních vztahů a mzdového účetnictví,
mimo jiné se zabývá povinnými odvody pojistného.
Metodiku praktické části práce by bylo vhodné více provázat s teoretickou částí práce.
Praktická část práce je velmi systematicky a přehledně zpracována a přibližuje dopady změn
novely zákoníků práce na zkoumanou oblast účetnictví.
Autorka uvádí důležité změny v důsledku novely zákoníku práce, které analyzuje a zkoumá
důsledky těchto změn na účetní software používaný ve zkoumané společnosti.
Vybraná společnost Head Sport s. r. o., výrobní závod v Českých Budějovicích, se zabývá výrobou
sportovních potřeb.
Přínos práce spočívá především ve vyhodnocení legislativních změn s důrazem na jejich praktické
dopady.

Uvedené závěry a doporučení je tedy možné použít nejen ve zkoumané společnosti, ale i u jiných
subjektů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Autorka v práci uvádí řadu aktuálních témat. Jedním z nich je i problematika Home Office (práce
z domova).
Jaké obecné výhody a nevýhody může mít tento pracovní režim a jaké možné právní a daňové
dopady mohou nastat pro zaměstnavatele i zaměstnance v případě dlouhodobého Home Office ze
zahraničí?
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